Cum his cenare non sustinet et maiestatis suae deminutionem putat ad eandem mensam cum servo suo accedere. Di melius²⁰ ! quot ex istis dominos habet ! Stare ante limen Callisti²¹ dominum suum²² vidi et eum qui illi impegerat¹ titulum*, qui inter reicula²

1 quod : explicatif

2 sputum, i, n. : crachat

3 temulentus, a, um : ivre

subditus, a, um : agenouillé, accroupi

4 clunis, is, m. et f. : fesse; croupion

ductus, us, m. : tracé

5 frustum, i, n. : morceau

excutere : dégager d'une secousse

6 altilia, ium, n. pl. : volaille engraisnée

7 muliebris, e : féminin

8 luctari : lutter

retrahere : tirer en arrière

9 glaber, bra, brum : glabre

rethritis pilis : les poils enlevés par la pierre ponce

10 evellere, o, elli, ulsum : arracher

11 censura : des esclaves appelés *vocatores* ou *invitatores* dressaient la liste des gens à réinviter, comme le censeur établissait celle des sénateurs et des chevaliers

12 exspectare suivi d'une interr. ind. signifie à la fois attendre et observer

13 gula, ae, f. : bouche, gosier in crastinum : pour le lendemain

14 obsonator, oris, m. : pourvoyeur, celui qui achète des provisions

15 dominicus, a, um : du maître palatum, i, n. : palais

16 notitia, ae, f. : connaissance sapor, oris, m. : saveur

17 nauseabundus, a, um : qui a des nausées

18 fastidire, io, ivi, itum : (intr.) être dégoûté; (trans.) dégoûter

19 esurire, io, ii : désirer manger

20 di melius (dent) : «justes dieux»

21 Callistus : affranchi très influent auprès de l'empereur Claude

22 dominum suum : celui qui avait été son maître naguère

mancipia* produxerat, aliis intransibus excludi. Rettulit³ illi gratiam servus ille in primam decuriam⁴ coniectus, in qua vocem praeco⁵ experitur: et ipse illum invicem apologavit⁶, et ipse non iudicavit domo sua dignum. Dominus Callistum vendidit: sed domino quam multa Callistus!

Vis tu cogitare istum quem servum tuum vocas ex isdem seminibus⁷ ortum* eodem frui caelo, aequae spirare, aequae vivere, aequae mori ! Tam tu illum videre ingenuum⁸ potes quam ille te servum. Variana⁹ clade multos splendidissime natos, senatorium per militiam¹⁰ auspicantes* gradum, fortuna depressit : alium ex illis pastorem, alium custodem casae fecit. Contemne nunc eius fortunae hominem in quam transire dum contemnis potes. Nolo in ingentem me locum¹¹ immittere et de usu servorum disputare, in quos superbissimi, crudelissimi, contumeliosissimi¹² sumus. Haec tamen praecepti mei summa est : sic cum inferiore vivas quemadmodum tecum superiorem velis vivere. Quotiens in mentem venerit quantum tibi in servum liceat, veniat in mentem tantumdem in te domino tuo licere. «At ego» inquis «nullum habeo dominum.» Bona aetas¹³ est : forsitan* habebis. Nescis qua aetate Hecuba¹⁴ servire coeperit, qua Croesus, qua Darei mater, qua Platon, qua Diogenes ? Vive cum servo clementer, comiter quoque, et in sermonem illum admitte et in consilium et in convictum¹⁵.

-
- 1 **impingere, o, egi, pactum**: appliquer **titulus, i, m.** : écriteau de vente
 2 **reiculus, a, um** . de rebut **mancipia, orum, n. pl.** : les esclaves
 3 **referre gratiam** : rendre la pareille
 4 **decuria, ae, f.** : le lot; les esclaves à vendre étaient divisés en différents lots
 5 **praeco, onis, m.** : crieur
 6 **apologare** : repousser
 7 **semen, inis, n.** : semence **ortum** : s.-ent. *esse*
 8 **ingenuus, a, um** : de naissance libre. (A l'affranchissement qui laissait l'ancien esclave dans la dépendance de son maître, l'empereur pouvait ajouter l'*ingenuitas*, qui effaçait complètement son origine servile)
 9 **varianus, a, um** : de Varus. (Varus, en 9 ap. J.-C., fut encerclé avec trois légions en Germanie par les troupes d'Arminius; beaucoup furent massacrés, les autres vendus comme esclaves.)
 10 **militia, ae, f.** : service militaire. (Auguste avait décrété que l'on pourrait accéder à l'ordre sénatorial en obtenant le grade de tribun militaire.) **auspicari** : commencer
 11 **ingentem locum** : un vaste sujet
 12 **contumeliosus, a, um** : injurieux, outrageant
 13 **bona aetas est** : litt. «c'est le bel âge» = «tu es encore jeune» **forsitan** : (adv.) peut-être
 14 **Hecuba** : série d'exemples de personnages illustres tombés en servitude : Hécube, femme de Priam, captive des Grecs après la chute de Troie. --- Crésus, roi de Lydie, prisonnier de Darius, roi des Perses. -- La mère de Darius, Sisygambis, prisonnière d'Alexandre après la bataille d'Issus. -- Platon, vendu comme esclave par Denys l'Ancien, et libéré ensuite. -- Diogène le Cynique pris et vendu, disait-on, par des pirates.
 15 **convictus, us, m.** : société, commerce, vie commune

Hoc loco acclamabit mihi tota manus delicatorum¹ : «Nihil hac re humilium, nihil turpius». Hos ego eosdem deprehendam alienorum servorum osculantes² manum. Ne illud quidem videtis, quam omnem invidiam maiores nostri dominis, omnem contumeliam servis detraxerint ? Dominum *patrem familiae* appellaverunt, servos, quod etiam in mimis³ adhuc durat, *familiares*. Instituerunt diem festum*, non quo solo cum servis domini vescerentur⁴, sed quo utique*; honores illis in domo gerere, ius dicere permiserunt et domum pusillam⁵ rem publicam esse iudicaverunt. «Quid ergo? omnes servos admovebo mensae meae?» Non magis quam omnes liberos. Erras si existimas me quosdam quasi⁶ sordidioris operae reiecturum, ut puta⁷ illum mulionem⁸ et illum bubulcum*. Non ministeriis⁹ illos aestimabo sed moribus: sibi quisque dat mores, ministeria casus adsignat. Quidam cenent tecum quia digni sunt, quidam ut sint; si quid enim in illis ex sordida conversatione¹⁰ servile est, honestiorum convictus* excutiet. Non est, mi Lucili, quod amicum tantum in foro et in curia quaeras: si diligenter attenderis, et domi invenies. Saepe bona materia cessat¹¹ sine artifice: tempta et experire. Quemadmodum stultus est qui equum empturus non ipsum inspicit sed stratum¹² eius ac frenos*, sic stultissimus est qui hominem aut ex veste aut ex condicione, quae vestis modo nobis circumdata est, aestimat. «Servus est.» Sed fortasse liber animo. «Servus est.» Hoc illi nocebit ? Ostende quis non sit: alius libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni, omnes spei, omnes timori. Dabo consularem aniculae¹³ servientem, dabo ancillulae divitem, ostendam nobilissimos iuvenes mancipia¹⁴ pantomimorum: nulla servitus turpior est quam voluntaria. Quare non est quod fastidiosi isti te deterreant quominus servis tuis hilarem¹⁵ te praestes et non superbe superiorem: colant potius te quam timeant.

¹ **delicatorum** : les raffinés, les gens du beau monde

² **osculari** : embrasser

³ **mimus, i, m.** : mime, pièce bouffonne **diem festum** : les Saturnales (27 décembre)

⁴ **vesci, or** : se nourrir, manger **utique** : de toute façon

⁵ **pusillus, a, um** : en raccourci, en miniature

⁶ **quasi** : introduit ici l'expression d'une pensée (*sordidioris operae*) prêtée au sujet (*me*), avec valeur causale : dans la pensée que, sous prétexte de...

⁷ **ut puta** : par exemple

⁸ **mulio, onis, m.** : muletier **bubulcus, i, m.** : bouvier

⁹ **ministerium, ii, n.** : fonction

¹⁰ **conversatio, onis, f.** : fréquentation **convictus, us, m.** : commerce, société

¹¹ **cessat sine** : est sans emploi faute de...

¹² **stratus, us, m.** : couverture **freni, orum, m. pl.** : le mors

¹³ **anicula, ae, f.** : petite vieille (il l'entoure de soins parce qu'il convoite son héritage)

¹⁴ **mancipium, ii, n.** : esclave **pantomimus, i, m.** : pantomime

¹⁵ **hilaris, e** : gai, joyeux

Dicet aliquis nunc me vocare ad pileum¹ servos et dominos de fastigio suo dejicere, quod dixi ; «Colant potius dominum quam timeant». «Ita, inquit², prorsus³ colant tamquam clientes, tamquam salutatores⁴ ?» Hoc qui dixerit obliviscetur id dominis parum non esse quod deo sat est. Qui colitur, et amatur: non potest amor cum timore misceri. Rectissime ergo facere te iudico quod timeri a servis tuis non vis, quod verborum castigatione⁵ uteris: verberibus muta admonentur. Non quidquid nos offendit et laedit; sed ad rabiem⁶ cogunt pervenire deliciae*, ut quidquid non ex voluntate respondit iram evocet. Regum nobis induimus animos; nam illi quoque obliti et suarum virium et imbecillitatis alienae sic excandescunt⁷, sic saeviunt, quasi iniuriam acceperint; a cuius rei periculo illos fortunae suae magnitudo tutissimos praestat⁸. Nec hoc ignorant, sed occasionem nocendi captant querendo : acceperunt⁹ injuriam ut facerent. Diutius te morari nolo; non est enim tibi exhortatione opus. Hoc habent inter cetera boni mores : placent sibi, permanent; levis est malitia¹⁰, saepe mutatur, non in melius, sed in aliud. Vale.

Lettres à Lucilius, XLVII

¹ **pileus, i, m.** : bonnet conique de feutre dont on coiffait l'esclave qu'on affranchissait

² **inquit** : objection de l'interlocuteur imaginaire désigné plus haut par *aliquis*

³ **prorsus** : tout à fait

⁴ **saluator, oris, m.** : client, protégé

⁵ **castigatio, onis, f.** : châtement

⁶ **rabies, f.** : rage **deliciae, arum, f.** : une vie raffinée, l'abus de plaisirs

⁷ **excandescere** : s'enflammer

⁸ **praestat tutissimos a** : *les préserve tout à fait de...*

⁹ **acceperunt** : *ils feignent d'avoir reçu...*

¹⁰ **malitia, ae, f.** : méchanceté

6. LA SCIENCE

Les textes qui suivent sont empruntés aux Naturales Quaestiones (Les recherches sur la nature); ouvrage en 7 ou 8 livres commencé en 62. Sénèque avait composé plusieurs ouvrages de science, mais seul nous reste celui-ci. Il est dédié à Lucilius et traite des phénomènes lumineux dans l'atmosphère, de la foudre et du tonnerre, des eaux terrestres, du Nil, des nuages, des vents, des tremblements de terre, des comètes.

Dans l'optique stoïcienne, Sénèque décrit la nature comme un tout harmonieux régi par une causalité qui se confond avec la Raison universelle, c'est-à-dire avec Dieu. Dans tout ce qui existe se manifeste une «énergie vitale», vis vitalis; c'est elle qui permet le fonctionnement de l'univers. Lorsqu'un phénomène échappe à toute explication, Sénèque pratique le doute scientifique; il affirme par ailleurs sa foi dans le progrès indéfini des connaissances

La connaissance de la nature, fin suprême de l'homme

(1) Quantum inter philosophiam interest, Lucili virorum optime, et ceteras artes¹, tantum interesse existimo in ipsa philosophia inter illam partem quae ad homines et hanc quae ad deos pertinet. Altior est haec et animosior²; multum permisit sibi; non fuit oculis contenta; maius esse quiddam suspicata est ac pulchrius quod extra conspectum natura posuisset.

(2) Denique inter duas interest quantum inter deum et hominem. Altera docet quid in terris agendum sit, altera quid agatur in caelo. Altera errores nostros discutit³ et lumen admovet quo discernantur ambigua⁴ vitae; altera multum supra hanc in qua volutamur⁵ caliginem⁶ excedit et e tenebris ereptos* perducit illo unde lucet.³ Equidem* tunc rerum naturae gratias ago cum illam non ab hac parte video qua publica est, sed cum secretiora⁷ eius intravi, cum disco quae universi materia sit, quis auctor aut custos, quid sit deus, totus in se tendat⁸ an et ad nos aliquando respiciat, faciat cotidie aliquid an semel fecerit, pars mundi sit an mundus, liceat illi hodieque decernere et ex lege factorum aliquid derogare an maiestatis deminutio sit et

¹ artes : les connaissances que l'on acquiert par l'expérience ou par l'enseignement = «les ordres de connaissance»

² animosus, a, um : hardi

³ discutere, io : dissiper

⁴ ambiguum, i, n. : incertitude

⁵ volutari : s'agiter, être roulé

⁶ caligo, inis, f. : obscurité, ténèbres